† *Dicendum quod jus gentium est quidem aliquo modo naturale homini secundum quod est rationalis, in quantum derivatur a lege naturali, per modum conclusionis, quae non est multum remota a principiis, unde defacili in hujusmodi putata homines consenserunt.*— See also Ethics, lib. 5, lect 12.

* *Alio modo ex conducto publico, puta eum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adaequatum rei commensuratum in alteri ; vel cum hoc ordinat princeps qui curam populi habet et ejus personam gerit et hoc dicitur jus positivum.*—2-2, qu. 57. art. 2, corp.

ut justae emptiones venditiones et alia hujusmodi sine quibus homines ad invicem convivere non possent ; quod est de lege naturali ; quia homo est naturaliter animal sociabile, I. Pol. Ch. 2. Quae vero derivantur a lege naturae per modum particularis determinationis pertinent ad jus civile, secundum quod quaelibet civitas aliquid sibi accomode determinat.”—1-2, qu. 95, art. 4, corp.

According to this difference it follows :—1st. That which is right and just according to the jus gentium is determined by the law of nature, and is a necessary conclusion logically drawn by reason, the first principles of the natural law ; so that men are not free to adopt or not such conclusions ; whereas, in the positive law every enactment is free and arbitrary ; because every community can enact such laws as will suit their wants or well Being, or even pleasure ; the enactment which is enacted, is that none of their enactments conflict or contradict with the principles and prescriptions of the natural law

Second *difference*.—The second difference flows from the first, and is that the jus positivum vel civile is local, temporary and variable ; it is for this place and not for that ; it can last as long as it is not altered or abolished by the community which enacted it. and can vary according to the will and pleasure of the same. But the jus gentium, being a necessary conclusion of the natural law, easily deduced by the human intellect, obtains in every civilized, country, at all times, and is always the same ; idem, ubique, et semper. “Sed cum justum naturale sit semper et ubique ut dictum est hoc non competit justo legali vel positivo. Et ideo necesse est quod quid ex justo naturali sequitur, quasi conclusio (jus gentium) sit justum naturale ; sicut ex hoc quod est nulli injuste nocendum, sequitur non esse furandum quod quidem ad jus naturale pertinet.”—5 Ethicorum. Lect. 12.

Third difference.—The jus positivum or civil requires a real positive enactment by the proper authority, at a specified time and place, together with a proper promulgation of the law. under circumstances special to each community. Otherwise the law will have no force whatever. The jus gentium requires none of these conditions, any more than the